Dictum 1^o: *Rei nostræ*; mutuum igitur in re aliena consistere non posse. III. p. 2.

test. Ac ratio est, quod in mutuo rei, quæ datur mutua, transferatur dominium, *Inst. Cit. L. 2. §. 2. ff. de R. C.* dominium vero transferre non potest, qui non habet. Hinc si nummi alieni mutuo dati, si adhuc extent apud accipientem, vel mala fide sint consumpti, vindicari possunt a domino, *L. 11. §. 2. in fin. ff. de R. C.* Si bona fide consumpti, ex postfacto convalescit mutuum, et creditori datur conditio ex mutuo, *L. 11. cit. §. fin. L. 12. 43. ff. cod.*

Dictum 2º. *Fungibilis*, id est rei, quæ constat vel numero, vel ponderie, vel mensura; quia hæc res ita sunt comparatae a natura, ut in commercio altera alterius vice fungatur, *L. 2. ff. de R. C.* sic pecunia vice fungitur pecuniae alterius, h. e. una substituitur pro altera.

Dictum 3º. *Dominium transferimus*. Mutuatarius enim rei mutuatae fit dominus, et res tradi debet. Hinc mutuatarius omnes fructus ex re mutuata percipit, illamque habet suo periculo; res enim perit et fructificat domino suo. Ex hoc præterea patet 1. quod mutui datio sit vera alienationis proprie dictæ species; in mutuo enim datur res, ut accipientis fiat. Ac proinde 2. eos quoque dare mutuum non posse, qui alienare nequeunt, quales omnes ii sunt, qui liberam rerum suarum administrationem non habent, ut pupilli, minores, sine auctoritate tutorum, curatorum, si tales habeant, furiosi, prodigi; qui et propterea quod se contrahendo obligare non possint, mutuum non possunt accipere. Nam regula est: *omnes ii accipere mutuum possunt, qui obligari*. Inde et dubium non est, quin civitas, vel alia quævis universitas, collegium, Ecclesia accipere mutuum possit, vel civium, aut membrorum vere convocatorum consensu; vel *repræsentative* per sénatum, administratores. Quod si tamen administrator nomine quidem vel civitatis, vel universitatis, sed sine petitio ante consensu mutuum sumpsisset, tunc demum obligabitur civitas, si a creditore probatum fuerit, rem in bonum communitatis versam esse, *L. Civitas. 27. ff. de R. C.* Secus eo casu soli administratores tenebuntur, ac si fidejubendo, vel alio modo se proprio nomine obligassent. Ratio hujus in favore civitatis constitit, ne huic (idem est de universitate quavis alia) ab administratoribus præjudicium inferatur. Quod si tamen cives rogati consenserint, tenebitur civitas, etsi rei versio in civitatem non probetur, *arg. C. pen. X. de Fidejuss. L. 13. ff. ad S. C. M.*

Dictum 4º. *Ut eadem aliquando*, hoc est, post aliquod tempus, vel conuentum; vel, si nullum conventum fuerit, res relinquitur mutuatario, donec usus ea sit in finem ad quem tradita. Quod si in contractu mutui sit dies appositus, quo sit restituendi obligatio, sitque dubium, an in creditoris favorem appositus, dies pro reo est, non pro creditore, ac juxta *L. 70. ff. de V. O.* diem antevertere potest; nam, ut ait *L. 137. §. 1. ff. de usur. quod in diem debetur, ante solvi potest, licet peti non possit*. At si in creditoris adjectus sit gratiam, hic ad solutionem acceptandam cogi non potest; sed neque in casu priore tenetur admittere, si solutio tantum ex parte ante diem offeretur, *L. 4. 1. §. 1. ff. de Usur.*

Dictum 4º. *In eodem genere*, id est, ut reddatur in eadem natura, quantitate et qualitate. Hinc, creditore invito, non potest reddi pro vino frumentum, pro pecunia vinum, pro vino veteri novum, *L. 2. ff. de R. C.* Debet reddi in eodem simul numero, pondere et mensura; ac bonitate, quæ ad

qualitatem pertinet. Bonitas vero duplex est, physica et moralis; *physica* in ipsa rei natura consistit, ideoque bonitas intrinseca dicitur, vel valor intrinsecus; *moralis* ex communi hominum estimatione oritur, vel a magistratus taxatione. Pro quo sit

Regula 1ª. Seclusa speciali conventione justa, non potest exigi pecunia eadem in specie physica, sed solum eadem in valore, quem habuit tempore mutui dati, sive interea monetæ valor auctus sit, sive non: contra in aliis rebus restitui debet eadem in bonitate physica, ut triticum pro tritico, idque in eadem mensura, sive pretium ejus creverit, sive decreverit.

Ratio est, quia in pecunia per se spectatur valor extrinsecus, non entitas physica, et species monetæ sumitur ex valore; igitur reddendo valorem, quem habuit tempore mutui, tantum redditus, quantum accepisti. Contra in aliis per se spectatur potius entitas, vel bonitas physica, cum hæc potius serviat usui et commercio humano; igitur reddendo eamdem mensuram ejusdem speciei physicae, tantum redditus, quantum accepisti; itaque servatur æqualitas. Hinc si mutuos accepisti 100. hosque creditor dedit in auro, puta, carolis aureis, determinato solutionis die, vel etiam non, nulla alia conventione facta, satisfacis restituendo 100. sive in argento, moneta currente, sive aureis, sive carolis aureis; etsi auctus eset horum valor, ita, ut, cum tempore mutui unus valeret florensis Rhenanis 10. sed solutionis tempore 11. satisfacias solvendo carulos aureos 9. quia tantum redditus quantum accepisti. *L. 63. §. 1. ff. de V. O. L. 1. ff. de Contrah. empt.*

Dixi: *Seclusa speciali conventione justa*, si enim hæc præcessit, servanda est; quia tunc contractus legem accepit ex conventione. Justa autem erit conventio, velut si tempore mutui æquale sit utrinque dubium, an res tempore restitutionis valitura sit pluris, an minoris; tunc enim si adjiciatur pactum, ut reddatur pecunia ejusdem bonitatis physicae, puta, tot caroli aurei numero, quot sunt dati, hi reddendi sunt, licet horum valor interea crevisset; quia servatur æqualitas, cum sit spes lucri, et periculum damni æquale utriusque parti.

Præterea *excipe* a regula: non teneri creditorem pro pecunia data, ut solida, admittere solutionem in moneta alia minutiore, si ex hac esset damnum passurus, *L. 99. ff. de solut.* utpote si hæc in loco, in quo habitat creditor, non posset facile expendi; vel si magna sit summa crediti, quæ, si minuta moneta redderetur, nimis oneraret creditorem; unde et specialiter in tali casu in imperio Romano-Germanico non ultra 25. florenos minutioris pecuniae creditor tenetur accipere, per *Ordinat. Monet. Imp. de anno 1559. §. die jetzt gemeldeten*.

Regula 2ª. Quando res credita in eodem genere, vel qualitate haber amplius non potest, velut iidem nummi, qui mutuo dati, invito etiam creditori estimatio admittenda est; cum enim res ipsa præstari non possit, pretium vicem rei subit, *L. 22. ff. de R. C.* Quæ etiam regula obtinet, si nummi restituendi non nisi cum magna debitoris difficultate conquiri possint, ut colligitur ex *c. olim. de Censib.*

Cæterum contra dicta superius, quod civitas, vel universitas, collegium, non obligetur ex mutuo per administratorem accepto, nomine duntaxat civitatis, non rogato ante civium consensu, nisi creditor probet, illud versum esse in rem civitatis, cum casus hic frequens sit,

509. Obj. 1^o. Creditor bona fide credens pecuniam non debet ex beneficio suo sentire damnum: sed in hoc casu grave sepe damnum sentiret; cum sepe probare non possit, mutuum in rem civitatis versum esse.

2^o. In dato casu civitati, vel collegio incumbit probatio, quod pecunia non sit versa in utilitatem ejus; ergo. Prob. Ant. Nam creditor tanquam actor probat intentionem suam de mutuo dato, e. g. per instrumentum legitime confectum, et contra excipit civitas, vel collegium, pecuniam non versam esse in ejus utilitatem: atqui reus excipiendo fit actor, teneturque exceptionem probare. L. 1. ff. de Except. L. 19. c. de probat.

3^o. Administratōr jure potest omnia, quae specialiter ei non prohibentur: sed accipere mutuum pro necessitate civitatis, vel collegii non prohibetur administratori; ergo hoc gravare potest communitatē; subs. atqui si gravatur communitas, creditor liberatur ab alia probatione, modo a se datum mutuum probet; ergo.

4^o. Privatus obligatur ad restitutionem mutui, licet creditor non probet, versum illud esse in rem privati: atqui civitas, vel collegium per administratōrem contrahendo mutuum venit sub nomine, et utitur jure privatōrum, L. 16. ff. de V. S.

5^o. Si civitas tota, vel collegium totum, aut saltem pars major consenserit in exceptionem mutui, ex hoc vere obligaretur, etsi creditor non probaret, illud in ejus utilitatem versum esse, C. 1. de his quæ a maj. part. Sed administrator, sive plures administratores repräsentant civitatem, seu collegium totum, et habent se instar procuratorum *cum libera*, ut, quod ipsi fecerint, civitas ipsa fecisse intelligatur, Arg. Reg. 72. qui facit per alium. in 6.; ergo.

Ad 1^{um}. R. N. min. Regressum enim contra administratōrem habet, L. 27. ff. de R. C. sique hic solvendo non sit, creditor sibi imputare debet, suæque facilitati, ac imprudentiae; cum error juris clari illum non excusat in præjudicium, ac damnum civitatis, vel collegii.